ДОГОВОР № Д-___
об оказании образовательных услуг  по дополнительным профессиональным программам
г. Красноярск
                                                                            «___»  ____________ 202___ г.
Краевое государственное автономное учреждение культуры Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края (КГАУК ГУНБ КК), осуществляющее  образовательную   деятельность на основании лицензии от «28» декабря 2016 г. № 9158, выданной министерством образования Красноярского края, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Савельевой Татьяны Лукиничны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице ________________________________, действующего  на основании ________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу по обучению специалиста Заказчика, направляемого на дополнительное профессиональное образование по дополнительной профессиональной программе «___________________________» в объеме ________ час. в дистанционной форме обучения в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя в количестве 1 (одного) человека Заказчика (далее – Слушатель).
	№ п/п
	ФИО
	Должность

	1.

1.1. Срок обучения по образовательной программе «______________________________» составляет ______ час.  Период обучения с ___________ по _______________.
1.2. Перемена Слушателя не допускается.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Требовать своевременного принятия услуги, оказанной в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.1.2. Требовать от Заказчика своевременной оплаты в соответствии с разделом 3 Договора.
2.1.3. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Слушателя.
2.2. Исполнитель обязан:
2.2.1. Зачислить специалистов Заказчика в качестве Слушателя. Основанием для зачисления является подписанный Сторонами Договор.
2.2.2. Представлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.

2.2.3. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ № 2300-1 от 07.02.1992 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».
2.2.4. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора в установленном объеме и в сроки в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.2.5. Обеспечивать Слушателя, самостоятельно или совместно с Заказчиком, предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.2.6. При освоении дополнительной профессиональной программы и успешном прохождении итоговой аттестации выдать Слушателю документ установленного образца (Удостоверение о повышении квалификации).
2.3. Заказчик вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 настоящего Договора.
2.3.2. Отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный Договором срок недостатка платной образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной платной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

2.3.3. Потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платной образовательной услуги, а также в связи с недостатками платной образовательной услуги.

2.4. Заказчик обязан:
2.4.1. Предоставить на Слушателя копии документов, удостоверяющих личность, гражданство и копии документов об образовании.
2.4.2. Обеспечить освоение образовательной программы Слушателем в сроки, установленные п. 1.2 Договора.
2.4.3. Своевременно подписать акт сдачи-приемки оказанной образовательной услуги или представить мотивированный отказ от подписания акта.
2.4.4. Оплатить оказанную Исполнителем услугу в соответствии с разделом 3 настоящего Договора.
2.5. Слушатель вправе:
2.5.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной разделом 1 Договора.
2.5.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.5.3. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.5.4. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации».
2.6. Слушатель обязан:
2.6.1. Овладевать знаниями, выполнять в установленные сроки все виды заданий, предусмотренных учебным планом и образовательной программой, соблюдать условия Договора.
3. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ,
СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
3.1. Стоимость обучения одного специалиста Заказчика по дополнительной профессиональной программе составляет __________,00  (_______) рублей 00 копеек.

3.2. Полная стоимость образовательных услуг по Договору составляет ________,00 (___________) рублей 00 копеек. НДС не облагается.

3.3.  Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.4. Оплата за обучение производится единовременным платежом, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 20 (двадцати) банковских дней с даты заключения договора.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ И ПРИЕМКИ УСЛУГ
4.1. После оказания услуг Исполнитель представляет Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.
4.2. Заказчик в течение 5 рабочих дней со дня получения акта сдачи-приемки оказанных услуг обязан направить Исполнителю подписанный акт сдачи-приемки оказанных услуг или мотивированный отказ от его подписания.
4.3. В случае не направления Заказчиком подписанного акта в течение 5 рабочих дней с момента получения его для подписания от Исполнителя, результаты оказанных услуг считаются принятыми без замечаний.
5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Договор, может быть, расторгнут по соглашению Сторон, по решению суда и в случае одностороннего отказа одной из Сторон.

5.3. По инициативе Исполнителя Договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в следующих случаях:

а) применение к Слушателю, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

б) невыполнение Слушателем по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;

в) установление нарушения порядка приема в КГАУК ГУНБ КК, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление;

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

5.4. д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Слушателя.

5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии просрочки оплаты стоимости образовательных услуг.
6. ОТВЕТСТВЕННОСТИ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.
6.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания образовательных услуг;

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. В случае полного или частичного невыполнения условий настоящего Договора, а также при расторжении Договора, виновная Сторона обязана возместить другой Стороне понесенные убытки.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг;

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

г) расторгнуть Договор.
6.5. Исполнитель не несет ответственности за несоответствие оказанной услуги ожиданиям Заказчика или Слушателя и/или за его (их) субъективную оценку, такое несоответствие ожиданиям и/или отрицательная субъективная оценка не являются основаниями считать услуги оказанными не качественно, или не в согласованном объеме.
6.6. В случае необеспечения Заказчиком освоения Слушателями образовательной программы, приведшего к неудовлетворительным результатам экзаменов и отчислению Слушателей, услуги Исполнителя оплачиваются Заказчиком в полном объеме.
6.7. Меры ответственности Сторон, не предусмотренные в настоящем Договоре, применяются в соответствии с нормами гражданского законодательства РФ.
6.8. Все разногласия, возникшие в результате исполнения настоящего Договора, должны быть урегулированы путем предъявления претензий.
6.9. В случае не достижения соглашения, спор передается на разрешение Арбитражного Суда Красноярского края.
7.  СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
7.6. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до ______________.
7.7. Любая из Сторон вправе в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор, уведомив об этом другую Сторону не позднее, чем за 15 дней до предполагаемой даты расторжения Договора.
8. ФОРС-МАЖОР
8.6. Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное невыполнение обязательств по настоящему Договору по причине возникновения обстоятельств непреодолимой силы, непосредственно повлиявших на исполнение договорных обязательств.
8.7. Сторона, подвергшаяся воздействию обстоятельств непреодолимой силы, обязана немедленно в письменном виде уведомить об этом другую Сторону, описав их характер. Несвоевременное уведомление или не уведомление лишает соответствующую Сторону права ссылаться на них в будущем.
8.8. Срок действия настоящего Договора автоматически продлевается на период действия обстоятельств непреодолимой силы.
8.9. Если обстоятельства непреодолимой силы будут длиться более 90 (девяносто) дней, Стороны согласуют вопрос дальнейшего исполнения Договора.
9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.6. Договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой Стороны. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу.
9.7. Изменения и дополнения настоящего Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
10. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН:
	Исполнитель:
КГАУК ГУНБ КК

Адрес местонахождения: 660017,
г. Красноярск, ул. Карла Маркса, 114

Тел.: 8(391)211-12-56

E-mail: lib@kraslib.ru

ИНН 2466053428 КПП 246601001

ОГРН 1032402944419

ОКТМО 04701000001

ОКПО 02179546

Минфин края (КГАУК ГУНБ КК,
л/с 85192А01801)

Казначейский счет 03224643040000001900

ОТДЕЛЕНИЕ КРАСНОЯРСК БАНКА РОССИИ //УФК по Красноярскому краю,
г. Красноярск

Единый казначейский счет 40102810245370000011

БИК 010407105
КБК 05708010000000000130
Директор

____________________/Т.Л. Савельева
              подпись
                                            МП
	Заказчик:
______________________
                      подпись
 МП

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я,____________________________________________________________________________

(ФИО)
дата рождения_______________паспорт___________серия
_____________номер______,

выданный___________________________________________________________________

(кем и когда)

зарегистрированный(-ая) по адресу:_____________________________________________ _____________________________________________________(далее
-«Обучающийся»)  даю согласие оператору КГАУК Государственная универсальная научная библиотека Красноярского края (далее - Оператор), зарегистрированному по адресу  660017,
 г. Красноярск, ул. К.Маркса 114

на обработку, а именно на сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение; следующих персональных данных:

•
Фамилия/Имя/Отчество

•
Паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, кем выдан)

•
СНИЛС

•
Дата рождения.

•
Номер контактного телефона

•
Адрес электронной почты (email)

•
Данные документа,  подтверждающие наличие средне-специального, высшего образования

Цель обработки: Обеспечение Оператором  функций, полномочий и обязанностей, связанных с оказанием  образовательных услуг в области дополнительного профессионального образования

Настоящее согласие в отношении обработки указанных данных действует на весь период обучения Обучающегося в указанной образовательной организации.

Даю свое согласие на хранение указанных персональных данных в  соответствующих архивах Оператора в течение срока, установленного законодательством РФ.

Осведомлен(а) о праве отозвать свое согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес образовательной организации по почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручен лично под расписку представителю образовательной организации.

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле.

«   »_________________2021 г.                                                  _____________ /_________________/

                                                                                                                                                      Подпись              Расшифровка подписи